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2.  АУДИТЫН ТАЙЛАН 

 

2.1. ОРШИЛ 

 Хөдөө аж ахуйн их сургуулийн 2017 оны санхүүгийн тайланд хийсэн 
санхүүгийн аудитын тайланг Хөдөө аж ахуйн их сургуулийн  захирал Т.Хэрүүга танд 
танилцуулж байна. 

 Энэхүү тайланд танай байгууллагын санхүү, нягтлан бодох бүртгэл, дотоод 
хяналтын системд хийсэн үнэлгээний тойм, аудитын явцад илрүүлсэн гол зүйлс, 
гаргасан шийдлүүд, залруулаагүй материаллаг биш алдаа зөрчлийн талаарх 
тайлбар, тодруулга, өмнөх аудитаар өгсөн зөвлөмжийн хэрэгжилт, үр дүнгийн 
талаарх тайлбар, тодруулга, аудит хийсэн санхүүгийн тайлан, аудитын санал 
дүгнэлтийн хэлбэр, үндэслэлийн талаар тус тус хураангуйлан тэмдэглэв. 

 Тус сургуулийн захирал асан Б.Бямбаагийн шүүхийн шийдвэрээр төлөх өр 
468,0 сая төгрөгийг санхүүгийн тайланд 2015 оноос хойш авлагаар бүртгэж ирсэн 
боловч төлүүлээгүй тул  тодорхой хугацаатай албан шаардлага бичив. 

 Түрээсийн орлогоос улсын төсөвт дутуу төвлөрүүлсэн 1.6 сая төгрөгийг 
төлүүлэх акт бичиж, цаашид түрээсийн гэрээ хийхгүйгээр төрийн өмчийн байрын 
талбайг ашиглуулахгүй байх, хөрөнгө, мөнгө зарцуулахдаа тушаал шийдвэр гаргаж 
байх зэрэг зөвлөмжүүдийг тусгасан болно. 

 Аудитын явцад Монгол Улсын Ерөнхий аудиторын баталсан Санхүүгийн 
аудитын журам, гарын авлагад дурдсан аудитын төлөвлөлт, гүйцэтгэл, тайлагналын 
үе шатны ажлыг гүйцэтгэж, баримтжуулсан бөгөөд аудитад баримталсан стандарт, 
зарчим, үйл явцын талаарх мэдээллийг аудитын санал дүгнэлтэд тодорхойлсон 
болно. 

2.2. АУДИТ ХИЙХ ҮНДЭСЛЭЛ, ЗОРИЛГО, ТАЛУУДЫН ХҮЛЭЭХ ҮҮРЭГ, ХАРИУЦЛАГА 

Бид Төрийн аудитын тухай хуулийн 15 дугаар зүйлийн 15.1, 18 дугаар зүйлийн 
18.5, Төсвийн тухай хуулийн 8 дугаар зүйлийн 8.9.8-д заасны дагуу Хөдөө аж ахуйн 
их сургуулийн 2017 оны 12 дугаар сарын 31-ний өдрөөр дуусвар болсон жилийн 
эцсийн санхүүгийн тайланд  аудит хийлээ.  

Аудитыг Төрийн аудитын тухай, Төсвийн тухай, Нягтлан бодох бүртгэлийн 
тухай хуулиуд болон холбогдох бусад хууль, тогтоомжийн хүрээнд Аудитын олон 
улсын стандарт, нийтээр хүлээн зөвшөөрсөн бусад зарчмуудад нийцүүлэн 
төлөвлөлтийн шатанд боловсруулсан төлөвлөгөө, хөтөлбөрийн дагуу явуулав. 

Хөдөө аж ахуйн их сургуулийн 2017 оны санхүүгийн тайлан Нягтлан бодох 
бүртгэлийн тухай хууль болон УСНББОУС, түүнд нийцүүлэн гаргасан төрийн 
байгууллагын нягтлан бодох бүртгэлийн бодлого, заавар, журмын дагуу үнэн зөв, 
шударга илэрхийлэгдсэн эсэхэд дүгнэлт өгөх нь энэхүү аудитын зорилт байв. 

Байгууллагын удирдлага санхүүгийн тайлан, төсвийн гүйцэтгэлийн тайлангаа 
Төсвийн тухай хууль болон УСНББОУС, түүнд нийцүүлэн баталсан байгууллагын 
нягтлан бодох бүртгэлийн бодлого, журмын дагуу үнэн зөв, бодитой бэлтгэх үүрэгтэй. 

Харин тухайн санхүүгийн тайланг дээрх хууль болон бодлого, журмын дагуу 
материаллаг алдаагүй, үнэн зөв, шударга илэрхийлсэн эсэхэд дүгнэлт өгөх нь 
Төрийн аудитын байгууллагын үүрэг юм. 
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Аудитыг 2018 оны 2 дугаар сарын 5-наас 2018 оны 3 дугаар сарын 4-ний 
хооронд хийж, аудитын тайланг 2018 оны 3 дугаар сарын 15-нд эцэслэн 
баталгаажуулж, байгууллагын удирдлагад хүргүүлэхээр төлөвлөн, Баталгаа аудит 
ХХК-ний ахлах аудитор Н.Хүрэлчулуун, аудитор Л.Батсүрэн нар хариуцаж 
хэрэгжүүлэв. 

 Аудитаар Хөдөө аж ахуйн их сургуулийн 2017 оны жилийн эцсийн санхүүгийн 
тайланг  Хөдөө аж ахуйн их сургууль  2018 оны 01 дүгээрр сарын 24-нд Баталгаа 
аудит ХХК-д ирүүлсэн байна.  

2.3. БАЙГУУЛЛАГЫН ЗОРИЛГО,  ҮЙЛ АЖИЛЛАГАА, ХУУЛЬ,  ЭРХ ЗҮЙН ОРЧИН 

Хөдөө аж ахуйн их сургууль нь Монгол Улсын Дээд боловсролын тухай 
хуулийн 2 дугаар зүйлийн 2.1-д ...Дээд боловсролын зорилго нь төрөөс боловсролын 
талаар баримтлах бодлогод тулгуурлан боловсролын үндсэн зарчим, олон улсын 
нийтлэг жишиг хандлагад нийцүүлэн иргэнд дээд боловсрол олгоход оршино... гэж 
заасны дагуу үйл ажиллагааны зорилтыг тодорхойлсон байна. 

Сургуулийн Удирдах зөвлөлийн 2013-08-20-ны өдрийн хуралдаанаар “Хөдөө 
аж ахуйн их сургуулийн дүрэм”-ийг баталсан бөгөөд 1.3-т ...Их сургуулийн үндсэн 
зорилго нь иргэнд дээд боловсрол эзэмшүүлэх, шинжлэх ухааны суурь болон 
хавсрага судалгаа эрхлэн шинэ мэдлэг бүтээх, хүн амд  мэдлэг түгээх, боловсрол, 
соёлын төвшинг нь  дээшлүүлэхэд оршино..., 1.3.1-д ... ХААИС-ийн эрхэм зорилго нь 
хөдөөгийн хөгжлийг тэргүүлэх чиглэлээр шинжлэх ухаан, сургалтыг  үйлдвэрлэл, 
бизнестэй хосолсон манлайлах их сургууль болоход оршино... гэжээ. 1.5-д ...Их 
сургууль нь үндсэн үйл ажиллагаа/сургалт, мэдлэг үйлдвэрлэх/-ны хувьд ашгийн 
төлөө бус байгууллага бөгөөд зардлаа нөхөх санхүү, хөрөнгийн эх үүсвэр бүрдүүлэх, 
суралцагч, багш, ажиллагсдын ажиллаж амьдрах орчин, нөхцөл, материаллаг 
хангамжийг дээшлүүлэх, мэдлэгийг үйлдвэрлэл, бизнес болгох чиглэлээр холбогдох 
хууль, тогтоомжид нийцүүлэн үйл ажиллагаа явуулна... гэжээ. 

Хөдөө аж ахуйн их сургууль үндсэн болон санхүүгийн үйл ажиллагаандаа 
Төсвийн тухай, Төрийн болон орон нутгийн өмчийн тухай, Нягтлан бодох бүртгэлийн 
тухай, Дээд боловсролын санхүүжилт, суралцагчдын нийгмийн баталгааны тухай, 
Дээд боловсролын тухай, Хөдөлмөрийн тухай, Хувь хүний орлогын албан татварын 
тухай, Нийгмийн даатгалын тухай,  Үл хөдлөх эд хөрөнгийн албан татварын тухай, 
Төрийн болон орон нутгийн өмчийн хөрөнгөөр бараа, ажил, үйлчилгээ худалдан авах 
тухай, Боловсролын тухай болон бусад холбогдох хуулиуд, УСНББОУС, Сангийн 
сайдын 2006 оны 388 дугаар тушаалаар баталсан “Төсөвт байгууллагад мөрдөх 
нягтлан бодох бүртгэлийн дансны заавар, санхүүгийн тайлан, тодруулгын маягт, 
санхүүгийн тайлан бэлтгэж гаргах аргачлал”, “Эдийн засгийн ангилал батлах тухай” 
зэрэг эрх зүйн актуудыг мөрдөж байна. Тайлант онд  тухайн байгууллагын 
санхүүгийн үйл ажиллагаанд мөрддөг гол хууль, тогтоомж, түүнд нийцүүлэн гарсан 
журам, зааварт өөрчлөлт ороогүй байна. 

Хөдөө аж ахуйн их сургуулийн бүтэц, орон тоо, ажиллагсдын нэрс, албан 
тушаал, цалингийн зэрэглэлийг Монгол Улсын Хөдөлмөрийн тухай хуулийн 4 дүгээр 
бүлгийн холбогдох заалтуудыг үндэслэн захирлын 2017 оны 1 дүгээр сарын 04-ний 
А-01, Б/01 тоот тушаалуудаар баталсан байна. 

Хөдөө аж ахуйн их сургуулийн үйл ажиллагааны тэргүүлэх чиглэл: 

 Иргэнд дээд боловсрол эзэмшүүлэх, шинжлэх ухааны суурь болон хавсарга 
судалгаа эрхлэн шинэ мэдлэг бүтээх, хүн амд мэдлэг түгээх, боловсрол, соёлын 
төвшинг нь дээшлүүлэх, хөдөөгийн хөгжлийг тэргүүлэх чиглэлээр шинжлэх ухаан, 
сургалтыг үйлдвэрлэл, бизнестэй хосолсон манлайлах их сургууль болгох, зардлаа 
нөхөх санхүү, хөрөнгийн эх үүсвэр бүрдүүлэх, суралцагч, багш, ажиллагсдын 
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ажиллаж амьдрах орчин нөхцөл, материаллаг хангамжийг дээшлүүлэх, мэдлэгийг 
үйлдвэрлэл, бизнес болгох зэрэг болно. 

Үйл ажиллагааны стратегийн зорилт: 

ХААИС-ийн алсын хараа нь “тогтвортой хөгжлийн төлөө”, эрхэм зорилго нь 
“азийн шилдэг их сургуулийн эгнээнд багтах”, үнэт зүйлс нь “суралцах таатай орчин, 
оюунлаг, бүтээлч, хариуцлагатай хамт олон, эрдэм мэдлэг, амьдрах чадвар, ёс 
зүйтэй оюутнууд, хөгжил дэвшилд манлайлагч байх, эх орныхоо хөгжилд үнэтэй хувь 
нэмэр оруулах” зэрэг болно. 

Байгууллагын зорилтыг хэрэгжүүлэхийн тулд Монгол Улсын Төсвийн тухай 
хуулийн 16 дугаар зүйлийн 16.1-д  “Төсвийн байгууллага нь түүний үйл ажиллагааг үр 
ашигтай удирдлагаар хангаж, ажлын үр дүнг хариуцах үүрэг бүхий төсвийн шууд 
захирагчтай байна” гэж заасан байна. 

Төсвийн тухай хуулийн 16 дугаар зүйлийн 16.4.18-д “төсвийн бусад 
байгууллагын дарга/захирал, эрхлэгч/ тухайн байгууллагын төсвийн шууд захирагч 
байна” гэж заасны дагуу Хөдөө аж ахуйн их сургуулийн захирал Төсвийн  
захирагчийн үүргийг гүйцэтгэж байна. Хөдөө аж ахуйн их сургуулийн 2017 оны 
төсвийг Сангийн яамны санхүүжилт болон суралцагсдын сургалтын төлбөр, бусад 
орлогоос бүрдүүлсэн байна. 

Хөдөө аж ахуйн их сургуулийн үйл ажиллагааны талаар төлөвлөлтийн шатанд 
төлөвлөсөн хэмжээнд судалж, баримтжуулсан. 

2.4. АУДИТЫН ШАЛГУУР ҮЗҮҮЛЭЛТ, АРГА ЗҮЙ, ХЭРЭГЖҮҮЛСЭН ГОРИМ СОРИЛ, ТҮҮНИЙ ҮР ДҮН 

Аудит хийхэд Аудитын олон улсын стандарт, Аудитын дээд байгууллагуудын 
олон улсын стандарт 1000-1810 буюу Санхүүгийн аудитын удирдамж, Нягтлан бодох 
бүртгэлийн нийтээр хүлээн зөвшөөрсөн зарчмууд, УСНББОУС, Санхүүгийн 
тайлагналын олон улсын стандарт, Төсвийн тухай хууль болон Нягтлан бодох 
бүртгэлийн тухай хуулиудыг гол шалгуур болголоо. 

Аудитаар Хөдөө аж ахуйн их сургуулийн 2017 оны санхүүгийн тайланд санал 
дүгнэлт өгөх зорилгоор тэдний бэлтгэсэн санхүүгийн тайлан нь материаллаг 
хэмжээний алдаатай илэрхийлэгдээгүй гэсэн үндэслэлтэй нотолгоо олж авахын тулд 
санхүүгийн тайлангийн дансдын уламжлалт болон хяналтын эрсдэлийг үнэлж 
баримтжууллаа. 

Санхүүгийн тайланг бэлтгэн гаргахад баримталсан бодлого, зарчмуудыг 
үнэлж, аудитын 8 чиглэлээр түүвэрчилсэн байдлаар аудитын 25 горим, сорил 
гүйцэтгэв. /ТАБ-СТА-В-3/ 

Эдгээр горим сорилыг хэрэгжүүлэх явцад илэрсэн алдаа, зөрчилтэй зарим гол 
асуудлыг энэ тайлангийн 2.9 дэх заалтад хураангуйлан тэмдэглэв. 

Хөдөө аж ахуйн их сургуулийн санхүүгийн үйл ажиллагаанд ашиглаж байгаа 
мэдээллийн технологи, бүртгэл мэдээллийн системийн үйл ажиллагаатай танилцан 
түүний нарийн төвөгтэй байдлыг үнэлэхэд эрсдэл бага буюу мэдээллийн 
технологийн мэргэжилтний оролцоо шаардлагагүй гэсэн үнэлгээ авсан тул аудитыг 
шууд гүйцэтгэлээ. 

Хөдөө аж ахуйн их сургууль нь санхүүгийн тайлангаа нягтлан бодох 
бүртгэлийн “Unicus”  програм хангамжаар бэлтгэсэн байна. 

2.5. ДОТООД ХЯНАЛТ 

Бид санхүүгийн тайланд материаллаг алдаа байхгүй гэдгийг нягтлах үүднээс 
дотоод хяналтыг шаардлагатай гэж үзсэн хэмжээгээр дахин хянасан. Энэ нь 
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материаллаг алдаа гарахаас хамгаалахын тулд жилийн турш үр нөлөөтэй ажиллах 
ёстой гол хяналтуудыг тодруулах, судлах зорилготой юм.  

Сургуулийн дотоод хяналтын албанд 2016 оны 04 сараас дотоод аудитороор 
Б.Номин ажиллаж эхэлсэн бөгөөд 2017 онд бүтэн ажилласан байна. Захирлын 2015 
оны А/211 тоот тушаалаар “Дотоод аудитын журам”-ыг баталж мөрдүүлжээ. Дотоод 
аудитор нь сургуулийн захиргааны албаны даргын удирдлагад ажилладаг. Дотоод 
аудитор нь 2017 онд 2016 оны 1-12 саруудын кассын баримтуудыг шалгасан, шилэн 
дансны хуулийн хэрэгжилтийг хянасан, жилийн эцсийн тооллогын дараа тооллого 
хийгдээгүй Нарт төвийн үндсэн хөрөнгийн тооллогод биечлэн оролцсон, тушаал, 
шийдвэрүүдийн хэрэгжилтийг шалгасан зэрэг ажлуудыг хийсэн байна. 

Хөдөө аж ахуйн их сургуулийн дотоод хяналтын эрсдэлийг төлөвлөлтийн үе 
шатанд сул гэж үнэлсэн бөгөөд гүйцэтгэлийн шатанд дахин хянахад дотоод хяналт 
хангалттгүй гэж үзлээ. 

2.6. Орлого, зардлын гүйцэтгэлийн талаарх тайлбар, тодруулга 

2017 онд улсын төсвөөс олгох тогтмол зардлыг сар, улирлын хуваарийн дагуу 

Боловсрол, соёл, шинжлэх ухаан, спортын яамны Төрийн сангаас тус сургуулийн 

Хаан банкин дахь харилцах дансанд шилжүүлжээ. Тус сургууль нь Хаан, Голомт, 

Төрийн, Хас, УБ, Капитрон зэрэг банкинд харилцах данс нээлгэн гүйлгээ хийсэн 

байна. Хөдөө аж ахуйн их сургууль нь 2017 онд улсын төсвөөс тогтмол зардалд 

1,128.2 сая төгрөгийн санхүүжилт авчээ. Улсын төсвөөс авах ус, дулааны авлага 

өмнөх оны эцэст 719.6 сая төгрөг, тайлант оны эцэст 470.6 сая төгрөг байна. 2017 

онд гэрэл, цахилгаанд 385.9 сая төгрөг, түлш халаалтанд 233.6 сая төгрөг, цэвэр, 

бохир усанд 264.7 сая төгрөг бүгд 884.3 сая төгрөг зарцуулжээ. ХААИС-ийн мөнгө ба 

түүнтэй адилтгах хөрөнгө нь 2017 оны эхэнд 2,748.5 сая төгрөгийн, оны эцэст 3,053.6 

сая төгрөгийн үлдэгдэлтэй байна. 

Батлагдсан төсөв, гүйцэтгэлийн талаарх зарим мэдээллийг энэ тайлангийн 4.5-
д дэлгэрэнгүй харуулав. 

2.7. ШИЛЭН ДАНСНЫ МЭДЭЭЛЭЛ 

Хөдөө аж ахуйн их сургууль нь Шилэн дансны тухай хуульд заасны дагуу 
хуульд заасан хугацаанд жил, улирал, сар, тухай бүр мэдээллийг оруулсан байна. 
Шилэн дансны сайтад байгууллагын тухайн жилийн төсөв, гүйцэтгэл, цалингаас 
бусад 5 сая төгрөгөөс дээш орлого, санхүүжилт, бараа, ажил үйлчилгээ худалдан 
авсан нэр, санхүүжилтийн хэмжээ, нийлүүлэгчийн нэр хаяг мэдээллийг оруулсан 
бөгөөд 2017 онд нийтдээ 876 гүйлгээ орсон байна.  

2.8. ТӨЛӨВЛӨЛТИЙН ШАТАНД ТООЦСОН ЭРСДЭЛ, ТҮҮНИЙ ҮР ДАГАВАР 

Аудитын төлөвлөгөөний дагуу аудитын чиглэлээр 26 эрсдэл тогтоож, батламж 
мэдэгдлүүдийн хүрээнд данс бүрээр нийт 25 нарийвчилсан горим, сорил гүйцэтгэв. 

Хэрэгжүүлсэн горим сорилын үр дүнг гүйцэтгэлийн үе шатны “Төлөвлөсөн 
горим, сорилуудыг хэрэгжүүлж, үр дүнг аудитын чиглэл тус бүрээр баримтжуулах” 
гэсэн үе шатны ажилд хамааруулан ТАБ-СТА-В-3 маягтаар данс тус бүрээр 
баримтжуулсан болно. 

Дээрх горим сорилыг хэрэгжүүлэх явцад илэрсэн зарим зөрчилтэй асуудлыг 
энэ тайлангийн 2.9-д хураангуйлан тэмдэглэв.  
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2.9. АУДИТЫН ЯВЦАД ИЛРҮҮЛСЭН АЛДАА, ЗӨРЧИЛТЭЙ АСУУДАЛ, ГАРГАСАН ШИЙДЭЛ 

2.9.1. Б.Бямбаагийн өрийн талаар: 

Дүүргийн эрүүгийн хэргийн 2 дугаар шатны шүүхийн 2015 оны 2 дугаар сарын 
9-ний өдрийн 180 тоот шийтгэх тогтоол, Эрүүгийн хэргийн давж заалдах шатны 
10 дугаар шүүхийн 2015 оны 3 дугаар сарын 26-ний өдрийн 236 тоот 
магадлалыг үндэслэн гаргасан 2015 оны 6 дугаар сарын 23-ний өдрийн 956 
тоот гүйцэтгэх хуудсанд заасан 468.0 сая төгрөгийг тус сургуулийн захирал 
асан Бадарчийн Бямбаагаар төлүүлж тус сургуулийн дансанд оруулахаар 2015 
оны 6 дугаар сарын 30-ны өдрийн 1 тоот “Төлбөр барагдуулах гэрээ”-г ХААИС-
ийн Эдийн засаг, хөгжлийн асуудал эрхэлсэн дэд захирал Ж.Батчулуун иргэн 
Б.Бямбаатай байгуулжээ. Энэ гэрээний 1.2-д зааснаар дээрхи төлбөрийг 2015 
оны 10 дугаар сараас 2016 оны 4 дүгээр сарыг дуустал төлж барагдуулахаар 
график гаргажээ. Гэвч 468.0 сая төгрөгийг гэрээний дагуу төлүүлээгүй, 
сургуулийн зүгээс удаа дараа шаардлага тавьж байсан боловч хэрэгжүүлээгүй 
явж иржээ. Үүний улмаас 468.0 сая төгрөгийн төлбөрийг барагдуулахгүй, 
шүүхийн шийдвэр биелэгдэхгүйд хүрсэн байна 

         Шийдвэрлэсэн нь: Нягтлан бодох бүртгэлийн тухай хуулийн 20.2.6-д ...эд 
хөрөнгийн болон төлбөр тооцооны тооллого хийх, үр дүнг шийдвэрлэх, бэлтгэн 
нийлүүлэгч, худалдан авагчтай тооцоо хийж үлдэгдлийг баталгаажуулж, 
баримтжуулах ажлыг зохион байгуулах, удирдах..., Төсвийн тухай хуулийн 6.4.8-д 
...төсвийг зохистой удирдаж авлага, өр, төлбөр үүсгэхгүй байх... гэсэн заалтуудыг 
мөрдөж ажиллахыг үүрэг болгон өрийг 2018 оны 6 дугаар сарын 30-нд багтаан 
төлүүлэх албан шаардлага өглөө. 

2.9.2. Түрээсийн гэрээний талаар. 

 Хөдөө аж ахуйн их сургуулийн хичээлийн төв байранд иргэн Н.Бор, М.Элик, 

ЭЗБС-ийн байранд иргэн Н.Сайханбаяр, МЭС-ийн байранд иргэн Г.Энхцолмон, 

Оюутны 2-р байранд иргэн М.Хадбаатар, Оюутны 1-р байранд иргэн О.Гиваасүрэн 

нарт нийт 385.8 м2 талбайг түрээсийн гэрээгүй ашиглуулж 36.0 сая төгрөгийн орлого 

олсон бөгөөд энэ орлогын 30%-ийг Төрийн өмчийн бодлого зохицуулалтын газрын 

Төрийн сан дахь 100900000703 тоот дансанд дутуу төлсөн байна. Энэ нь “Төрийн 

өөрийн өмчийн эд хөрөнгө түрээслүүлэх журам”-ын 2 дахь заалт “Төрийн өөрийн 

өмчийн эд хөрөнгийн түрээсийн гэрээ байгуулах” хэсгийн 12 дугаар заалт, Төрийн 

өмчийн бодлого зохицуулалтын газрын 102 дугаар тогтоолын 2 дахь заалтыг 

биелүүлээгүй байна. 

 Шийдвэрлэсэн нь: “Төрийн өөрийн өмчийн эд хөрөнгө түрээслүүлэх журам”-ын 2 
дахь хэсгийн 12-т “Төрийн өөрийн өмчийн эд хөрөнгийн түрээсийн гэрээг Иргэний 
хууль, Төрийн болон орон нутгийн өмчийн тухай хууль болон холбогдох бусад хууль 
тогтоомж, энэхүү журамд нийцүүлэн бичгээр байгуулна.“, Төрийн өмчийн бодлого 
зохицуулалтын газрын 102 дугаар тогтоолын 2.Улсын төсөвт төвлөрүүлэх түрээсийн 
төлбөрийн хэмжээг түрээсийн нийт орлогын 30%-аар тогтоож... гэж заасныг мөрдөж 
ажиллах, Төрийн өмчийн бодлого зохицуулалтын газрын 2016 оны 10 дугаар сарын 
20-ны 102 дугаар тогтоолын 2-т “Улсын төсөвт төвлөрүүлэх түрээсийн төлбөрийн 
хэмжээг түрээсийн нийт орлогын 30%-аар тогтоож, 2017 оны 1 дүгээр сарын 1-нээс 
эхлэн дагаж мөрдсүгэй.” гэсэн заалтуудыг мөрдөж ажиллахыг үүрэг болгон дутуу 
төвлөрүүлсэн 1.6 сая төгрөгийг 2018 оны 04 дүгээр сарын 10-ний дотор багтаан төвлөрүүлэх акт 

бичив. 

2.9.3. Тушаал, шийдвэргүй зарцуулсан хөрөнгийн талаар. 
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 Хөдөө аж ахуйн их сургуульд Лаос, БНСУ-аас ирсэн төлөөлөгчдийн хүлээн 

авалт, мөн сургуулийн лабораторийн нээлтийн зардалд 3.8 сая төгрөгийг захирлын 

тушаал шийдвэргүйгээр зарцуулсан  байна. 

 Шийдвэрлэсэн нь: Нягтлан бодох бүртгэлийн тухай хуулийн 13 дугаар зүйлийн 13.7 
–д... анхан шатны баримт бүрдэлгүй ажил, гүйлгээг бүртгэх, санхүүгийн тайланд 
тусгахыг хориглоно... гэсэн заалтыг мөрдөж ажиллах. 

2.10. АНХААРАЛ ТАТАХУЙЦ БУСАД ЧУХАЛ АСУУДАЛ 

Анхаарал татахуйц бусад чухал асуудал гараагүй болно. 

2.11. ДАРААГИЙН АУДИТААР АВЧ ҮЗЭХ АСУУДЛУУД 

ХААИС-ийн 2017 оны санхүүгийн тайлангийн аудитаар цаашид түрээсийн 
гэрээний биелэлт, гэрээ дүгнэсэн байдал, Б.Бямбаагийн өрийн асуудлыг нарийвчлан 
шалгах нь зүйтэй гэж үзлээ. 

2.12. АУДИТААР ИЛЭРСЭН ЗӨРЧЛИЙН НЭГТГЭЛ 

ХААИС-ийн 2017 оны жилийн эцсийн санхүүгийн тайланд хийсэн аудитаар нийт 
507.8 сая төгрөгийн алдаа, зөрчил илэрсэн ба 468.0 сая төгрөгийн зөрчилд 1 албан 
шаардлага, 1.6 сая төгрөгийн 1 акт, 39.8 сая төгрөгийн зөрчилд 2 зөвлөмж өгсөн. 

2.13. ӨМНӨХ ЗӨВЛӨМЖИЙН ХЭРЭГЖИЛТ 

ХААИС-ийн 2016 оны жилийн эцсийн санхүүгийн тайланд хийсэн аудитаар 
2,110.5 сая төгрөгийн 4 зөвлөмж өгөгдсөн байна. Өгөгдсөн 4 зөвлөмжөөс 2 зөвлөмж 
биелэгдэж 2 зөвлөмж биелэгдээгүй байна. 

2.14. Материаллаг байдлын суурь сонгосон үндэслэл, тайлбар: 

Аудитыг төлөвлөх болон гүйцэтгэх үеийн материаллаг байдлыг Аудитын олон 
улсын стандарт 320-ын дагуу тодорхойлсон бөгөөд материаллаг байдлын суурь 
үзүүлэлтээр санхүүгийн үр дүнгийн тайлангийн нийт зардлыг сонгов. 

ХААИС-ийн 2017 оны санхүүгийн үр дүнгийн тайлангийн нийт зардал 18,455.3 
сая төгрөг бөгөөд 1.1 хувиар буюу 203.0 сая төгрөгөөр материаллаг байдлыг 
шинэчлэн тодорхойлж, баталгаажууллаа. 

2.15. САНАЛ ДҮГНЭЛТИЙН ХЭЛБЭР, ҮНДЭСЛЭЛ 

Бид ХААИС-ийн 2017 оны жилийн эцсийн санхүүгийн тайланг баталгаажуулах 
ажлыг Аудитын олон улсын стандартын дагуу, Монгол Улсын холбогдох хууль 
тогтоомжид нийцүүлэн гүйцэтгэсэн.  

Иймд ХААИС-ийн 2017 оны 12 дугаар сарын 31-ний өдрөөрх санхүүгийн 
байдал, санхүүгийн үр дүн, мөнгөн гүйлгээ, өмчийн өөрчлөлтийн болон илчлэл 
тодруулгад тайлагнасан үлдэгдэл, ажил гүйлгээнүүдийг холбогдох хууль, 
УСНББОУС, түүнд нийцүүлэн Сангийн сайдын баталсан заавар, журмуудын дагуу 
материаллаг байдлын хувьд алдаагүй, үнэн зөв, шударга илэрхийлсэн байна гэж 
дүгнэн “зөрчилгүй” санал дүгнэлт гаргалаа. 
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3. МЕНЕЖМЕНТИЙН ЗАХИДАЛ 

 
 Үндэсний аудитын газар аудит бүрийн төгсгөлд аудитаар илрүүлсэн зүйлсийг 

нэгтгэсэн менежментийн захидлыг үйлчлүүлэгчид зориулж бэлтгэдэг бөгөөд түүнд 

санхүүгийн хяналтыг сайжруулах зөвлөмжийг тусгадаг билээ. 

 Энэхүү менежментийн захидлын агуулга Аудитын олон улсын стандарт болон 

аудитын горимоос урган гарсан болно. Санхүүгийн тайлангийн талаар санал дүгнэлт 

гаргахад бидний горим зориулагдсан. 

 Энэ нь ХААИС-ийн нягтлан бодох бүртгэлийн бодлого, горимыг зөвхөн аудитыг 

үр нөлөөтэй гүйцэтгэхэд шаардагдах цар хүрээнд дахин хянасан бөгөөд оршиж буй 

бүх сул талыг гаргаж ирэх боломжгүй юм. 

 Тиймээс аудитын тайланд тусгасан зөвлөмж нь аудит хийх үеийн нөхцөл 

байдлын талаарх бидний үнэлэлт, дүгнэлтийг илэрхийлж байгаа болно. 

 Харин эдгээр зөвлөмжийг та бидний хамтын ажиллагааны байр сууринаас 

гаргасан бөгөөд аудитаар өгсөн зөвлөмжийг хүлээн авч, хэрэгжүүлэх нь танай үүрэг 

хариуцлага юм. 

Аудитын явцад бидэнтэй хамтран ажилласан санхүүгийн ажилтнуудад талархал 

илэрхийлье. 

Менежментийн захидалд дурдсан зөвлөмжүүд цаашид санхүүгийн тайланд 

шууд бөгөөд материаллаг хэмжээгээр нөлөөлж болзошгүй тул анхаарвал зохих 

асуудлыг ач холбогдлынх нь дарааллаар эрэмбэлэн дор нэгтгэн харуулав. 
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3.1.ТҮРЭЭСИЙН ГЭРЭЭНИЙ ТАЛААР 
 

Тэргүүлэх ач холбогдол №1 

 
ҮАГ-ын ажиглалт 
 
Хөдөө аж ахуйн их сургуулийн хичээлийн 
хичээлийн төв байранд иргэн Н.Бор, М.Элик, 
ЭЗБС-ийн байранд иргэн Н.Сайханбаяр, МЭС-
ийн байранд иргэн Г.Энхцолмон, Оюутны 2-р 
байранд иргэн М.Хадбаатар,  Оюутны 1-р 
байранд иргэн О.Гиваасүрэн нарт нийт 385.8 м2 
талбайг түрээсийн гэрээгүй ашиглуулж 36.0 сая 
төгрөгийн орлого бөгөөд энэ орлогын 30%-ийг 
Төрийн өмчийн бодлого зохицуулалтын газрын 
Төрийн сан дахь 100900000703 тоот дансанд 
дутуу төлсөн байна. Энэ нь “Төрийн өөрийн 
өмчийн эд хөрөнгө түрээслүүлэх журам”-ын 2 
дахь заалт “Төрийн өөрийн өмчийн эд 
хөрөнгийн түрээсийн гэрээ байгуулах” хэсгийн 
12 дугаар заалт, Төрийн өмчийн бодлого 
зохицуулалтын газрын 102 дугаар тогтоолын 2 
дахь заалтыг биелүүлээгүй байна. 
 
 

 
ҮАГ-ын зөвлөмж 
 
“Төрийн өөрийн өмчийн эд хөрөнгө 
түрээслүүлэх журам”-ын 2 дугаар 
хэсгийн 12-д “Төрийн өөрийн 
өмчийн эд хөрөнгийн түрээсийн 
гэрээг Иргэний хууль, Төрийн 
болон орон нутгийн өмчийн тухай 
хууль болон холбогдох бусад 
хууль тогтоомж, энэхүү журамд 
нийцүүлэн бичгээр байгуулна.“, 
Төрийн өмчийн бодлого 
зохицуулалтын газрын 102 дугаар 
тогтоолын 2-т “Улсын төсөвт 
төвлөрүүлэх түрээсийн төлбөрийн 
хэмжээг түрээсийн нийт орлогын 
30%-аар тогтоож...” гэсэн заалтыг 
мөрдөж ажиллах. Зөвлөмжийн 
биелэлтийг 2018 оны 7 дугаар 
сарын 01-ний дотор Үндэсний 
аудитын газарт ирүүлэх; 

 
Эрсдэлүүд 
 
Төрийн өмчийг түрээсээр ашиглуулах журам 
зөрчигдөх; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Төсвийн захирагчийн хариу 
 
Асуудлын бүртгэлийг 
үйлчлүүлэгчийн удирдлага, 
санхүүгийн ажилтанд 
танилцуулсан болно. 
 
 
 
 
 
 
 



Хөдөө аж ахуйн их сургуулийн 2017 оны жилийн эцсийн санхүүгийн  тайланд хийсэн аудит 

САГ-2018-/170/СТА-ТӨҮГ 
9 

 

3.2. ТУШААЛ ШИЙДВЭРГҮЙ ЗАРЦУУЛСАН 

ХӨРӨНГИЙН ТАЛААР 
Тэргүүлэх ач холбогдол №1 

 
ҮАГ-ын ажиглалт 
 
Хөдөө аж ахуйн их сургуульд Лаос, БНСУ-аас 
ирсэн төлөөлөгчдийн хүлээн авалт, мөн 
сургуулийн лабораторын нээлтийн зардалд 
зарцуулсан 3.8 сая төгрөгийг захиралын тушаал 
шийдвэргүйгээр зарцуулсан байна. 
 
 

 
ҮАГ-ын зөвлөмж 
 
Нягтлан бодох бүртгэлийн тухай 
хуулийн 13 дугаар зүйлийн 13.7-
д...анхан шатны баримт бүрдэлгүй 
ажил, гүйлгээг бүртгэх, санхүүгийн 
тайлант тусгахыг хориглоно... 
гэсэн заалтыг мөрдөж ажиллах. 
Зөвлөмжийн биелэлтийг 2018 оны 
7 дугаар сарын 01-ний дотор 
Үндэсний аудитын газарт ирүүлэх; 

 
Эрсдэлүүд 
 
Нягтлан бодох бүртгэлийн тухай хуулийн 
заалтууд зөрчигдсөн 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Төсвийн захирагчийн хариу 
 
Асуудлын бүртгэлийг 
үйлчлүүлэгчийн удирдлага, 
санхүүгийн ажилтанд 
танилцуулсан болно.  
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4. АУДИТ ХИЙГДСЭН САНХҮҮГИЙН ТАЙЛАН, ТӨСВИЙН ГҮЙЦЭТГЭЛ 

4.1 АУДИТ ХИЙГДСЭН САНХҮҮГИЙН БАЙДЛЫНТАЙЛАН 

Тайлант хугацаа: 2017оны 12 дугаар сарын 31-ний өдрөөр дуусвар болсон тайлан 

  /төгрөгөөр/ 

Балансын үзүүлэлт  Эхний үлдэгдэл   Эцсийн үлдэгдэл  

МӨНГӨ БА ТҮҮНТЭЙ АДИЛТГАХ ХӨРӨНГӨ 2,748,494,368.55 3,053,620,640.14 

Кассанд байгаа бэлэн мөнгө 856,765.50 175,444.50 

Банкинд байгаа бэлэн мөнгө (төгрөгөөр) 2,747,637,603.05 3,053,445,195.64 

Банкинд байгаа бэлэн мөнгө (гадаад валютаар )     

Богино хугацаат хадгаламж     

ДАНСНЫ АВЛАГА 6,436,981,749.08 5,259,213,229.34 

СУРГАПТЫН ТӨЛБӨРИЙН АВЛАГА 4,612,952,182.00 3,998,032,230.78 

Диплом ромбоны авлага     

Сургалтын төлбөрийн авлага 4,205,886,907.00 3,998,032,230.78 

Сургалтын төрийн сангийн авлага 407,065,275.00   

ХЭРЭГЛЭГЧДИЙН АВЛАГА 719,639,859.00 470,642,000.00 

Цахилгааны авлага     

Орон сууцны авлага     

Ус, дулааны авлага 719,639,859.00 470,642,000.00 

АЖ АХУЙН ТООЦООНЫ АВЛАГА 1,104,389,708.08 790,538,998.56 

Нарт төвийн авлага     

Хэвлэх цехийн авлага     

Иноваци төвийн авлага     

Мужаан цех, цонх хаалганы авлага     

Сургалтын бус үйл ажиллагааны авлага 462,000,000.00 468,018,348.00 

Оюутны байрны авлага     

Түрээсийн авлага     

Бусад авлага 369,883,566.08 310,616,385.36 

ШУТ Сангийн авлага     

Дотоод тооцоо-Санхүүжилт     

Төсөл хөтөлбөрийн тооцоо 272,506,142.00 11,904,265.20 

УРЬДЧИЛЖ ТӨЛСӨН ТӨЛБӨР 518,395,018.02 523,117,723.89 

БМ, ҮХ бэлтгэх урьдчилгаа 111,389,418.85 123,804,764.72 

Урьдчилж гарсан зардал 407,005,599.17 399,312,959.17 

БАРАА МАТЕРИАЛ 1,753,031,252.75 1,742,466,566.98 

Түүхий эд материал 20,656,500.00 22,568,500.00 

Дуусаагүй үйлдвэрлэл 25,000,000.00 31,120,000.00 

Бэлэн бүтээгдэхүүн     

Хангамжийн материал 1,628,808,767.66 1,630,899,225.74 

Бичиг хэргийн материал 29,694,161.80 16,841,203.45 

Аж ахуйн материал 3,477,365.82 3,497,637.88 

Сэлбэг хэрэгсэл 572,500.00   

Түлш шатах тослох материал     

Мал амьтад 44,821,957.47 37,539,999.91 

Бусад     

НӨӨЦИЙН БАРАА     

ЭРГЭЛТИЙН ХӨРӨНГИЙН ДҮН 11,456,902,388.40 10,578,418,160.35 

ЭРГЭЛТИЙН БУС ХӨРӨНГӨ     

ҮНДСЭН ХӨРӨНГӨ     

Биет хөрөнгө 20,866,607,499.19 21,956,121,981.23 

Барилга, байгууламж 19,946,754,692.18 19,918,185,642.18 

Хуримтлагдсан элэгдэл-барилга байгууламж 5,516,211,744.52 5,897,851,071.72 

Нийтийн эзэмшлийн байгууламж   44,991,910.00 

Нийтийн эзэмшлийн байгууламжийн хуримтлагдсан   738,791.02 
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элэгдэл 

Авто-тээврийн хэрэгсэл 915,954,403.97 915,954,403.97 

Худаг услалтын систем   53,499,050.00 

Худаг услалтын системийн хуримтлагдсан элэгдэл   4,576,232.48 

Хуримтлагдсан элэгдэл-тээврийн хэрэгсэл 530,918,345.72 622,721,737.96 

Машин, тоног төхөөрөмж 7,628,343,612.79 9,072,271,093.20 

Хуримтлагдсан элэгдэл-машин тоног төхөөрөмж 3,774,815,827.79 4,092,680,664.99 

Тавилга, аж ахуйн эд хогшил 2,408,655,304.17 2,170,069,157.68 

Хуримтлагдсан элэгдэл-тавилга эд хогшил 1,293,908,798.81 1,150,718,880.55 

Батлан хамгаалахын зориулалттай тоног төхөөрөмж     

Хуримтлагдсан элэгдэл     

Түүх соёлын дурсгалт зүйлс     

Хуримтлагдсан элэгдэл     

Номын фонд 681,985,550.92 752,870,850.92 

Хуримтлагдсан элэгдэл     

Бусад үндсэн хөрөнгө     

Хуримтлагдсан элэгдэл-бусад     

Дуусаагүй барилга байгууламж 400,768,652.00 797,567,252.00 

Биет бус хөрөнгө 108,300,496.74 134,848,401.79 

Програм хангамж 134,717,500.00 186,217,500.00 

Хуримтлагдсан элэгдэл-программ хангамж 42,244,133.26 64,594,508.21 

Бусад 26,017,200.00 26,017,200.00 

Хуримтлагдсан элэгдэл 10,190,070.00 12,791,790.00 

БУСАД ХӨРӨНГӨ     

Урт хугацаат хөрөнгө оруулалт     

ЭРГЭЛТИЙН БУС ХӨРӨНГИЙН ДҮН 20,974,907,995.93 22,090,970,383.02 

НИЙТ ХӨРӨНГИЙН ДҮН 32,431,810,384.33 32,669,388,543.37 

Богино хугацаат өр төлбөр     

Өглөг 23,115,005.09 21,000,189.48 

Ажиллагчидтай холбогдсон өглөг 14,678,550.74 20,519,946.83 

Бараа үйлчилгээний зардлын өглөг 2,846,642.00   

Татаас, санхүүжилтийн өглөг     

Хөрөнгө бэлтгэхтэй холбогдсон өглөг   47.00 

Зээлийн хүүгийн өглөг     

Бусад өглөг 5,589,812.35 480,195.65 

Урьдчилж орсон орлого     

УОО - Сургалтын төрийн сан     

УОО - Сургалтын төлбөр     

УОО - Үндсэн бус үйл ажиллагааны орлого     

ШУТСан, Төсөл хөтөлбөрийн УОО     

Бусад урьдчилж орсон орлого     

БОГИНО ХУГАЦААТ ӨР ТӨЛБӨРИЙН ДҮН 23,115,005.09 21,000,189.48 

Урт хугацаат зээл     

УРТ ХУГАЦААТ ӨР, ТӨЛБӨРИЙН ДҮН     

НИЙТ ӨР ТӨЛБӨРИЙН ДҮН 23,115,005.09 21,000,189.48 

ЭЗНИЙ ӨМЧ     

Засгийн газрын хувь оролцоо 9,609,215,912.77 9,609,215,912.77 

Хуримтлагдсан үр дүн 10,480,390,758.39 10,720,083,733.04 

Өмнөх үеийн үр дүн 10,480,390,758.39 10,480,390,758.39 

Тайлант үеийн үр дүн   239,692,974.65 

Хөрөнгийн дахин үнэлгээний зөрүү 12,319,088,708.08 12,319,088,708.08 

ЦЭВЭР ХӨРӨНГИЙН\ӨМЧИЙН ДҮН 32,408,695,379.24 32,648,388,353.89 

ӨР ТӨЛБӨР, ЦЭВЭР ХӨРӨНГӨ\ӨМЧИЙН ДҮН 32,431,810,384.33 32,669,388,543.37 
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4.2 АУДИТ ХИЙГДСЭН САНХҮҮГИЙН ҮР ДҮНГИЙН ТАЙЛАН 
Тайлант хугацаа: 2017 оны 12 дугаар сарын 31-ний өдрөөр дуусвар болсон тайлан 

    /төгрөгөөр/ 

Үзүүлэлт 
 Өмнөх оны 
гүйцэтгэл  

 Тайлант оны 
гүйцэтгэл 

ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ОРЛОГО 14,317,175,514.84 15,326,830,485.34 

ТАТААС, САНХҮҮЖИЛТИЙН ОРЛОГО 735,676,384.00 1,521,718,012.00 

Урсгал төсвийн санхүүжилт   642,474,471.00 

Тогтмол зардлын санхүүжилт 735,676,384.00 879,243,541.00 

БУСАД САНХҮҮЖИЛТ 683,167,857.15 1,094,417,059.88 

ШУТ-ийн сангийн санхүүжилтын орлого 272,428,000.00 363,835,890.00 

Төсөл хөтөлбөр-Хөрөнгийн     

Төсөл хөтөлбөрийн орлого 410,739,857.15 642,970,239.88 

Банкны зээл     

Төсөл хөтөлбөрийн орлого ДБШТ   87,610,930.00 

Нийгмийн даатгалын сангаас     

ҮНДСЭН ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ОРЛОГО 12,898,331,273.69 12,710,695,413.46 

Сургалтын төлбөрийн орлого 12,479,189,062.69 11,951,375,083.46 

Сургалтын төрийн сан санхүүжилт 419,142,211.00 759,320,330.00 

Сургалтын төлбөр дотоод санхүүжилт     

Дотоод тооцоо санхүүжилт хөрөнгө     

ҮНДСЭН БУС ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ОРЛОГЫН ДҮН 2,443,918,335.08 3,749,740,150.21 

ҮНДСЭН БУС ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ОРЛОГО 1,329,186,315.03 1,620,613,861.13 

Дахин ба нөхөн шалгалтын орлого 414,735,990.17 412,662,509.13 

Эчнээ, нэмэлт сургалтын орлого 392,448,550.00 662,751,290.00 

Оюутны үйлчилгээний орлого 12,780,200.00 36,304,256.00 

Ромбо, дипломын орлого 48,072,000.00 54,791,800.00 

Оюутны байрын орлого 319,621,518.00 320,272,700.00 

Хос хөтөлбөрийн орлого 122,974,200.00 129,877,967.00 

Бүртгэлийн хураамжийн орлого 18,553,856.86 3,953,339.00 

Профессорын багийн орлого     

ХЭРЭГЛЭГЧДИЙН ОРЛОГО 61,484,774.55 126,748,041.00 

Цахилгааны орлого - Хэрэглэгчид -276,034.00 25,657,839.00 

Орон сууц - Хэрэглэгчид 42,085,799.55 62,323,959.00 

Ус, дулааны орлого - Хэрэглэгчид 19,675,009.00 38,766,243.00 

АЖ АХУЙН ТООЦООНЫ ОРЛОГО 21,455,127.00 11,077,940.00 

Нарт төвийн орлого     

Хэвлэх цехийн орлого 15,815,127.00 7,187,940.00 

Иноваци төвийн орлого 5,640,000.00 3,890,000.00 

Хаалга, цонх, хаалтын орлого     

БУСАД ОРЛОГО 1,031,792,118.50 1,991,300,308.08 

Аж ахуйн үйл ажиллагааны бусад орлого 112,949,422.21 128,713,111.97 

Түрээсийн орлого 30,228,500.00 23,743,280.00 

Банкны хүүгийн орлого 94,737,177.63 82,989,722.33 

Үнэ төлбөргүй орлого - Бараа матөриал 94,330,621.26 80,343,106.28 

Үнэ төлбөргүй орлого - Үндсэн хөрөнгө 699,546,397.40 1,675,511,087.50 

НИЙТ ОРЛОГЫН ДҮН 16,761,093,849.92 19,076,570,635.55 

АЖИЛЛАГСДЫН ЗАРДАЛ 10,383,782,976.27 10,445,525,276.91 

Цалин хөлс болон нэмэгдэл урамшил 10,383,782,976.27 10,445,525,276.91 

Үндсэн цалин 7,053,087,590.81 7,174,768,446.23 

Цалингийн тусгай нэмэгдлүүд 3,056,494,151.87 2,996,988,337.82 

Хоол, унааны хөнгөлөлт 274,201,233.59 273,768,492.86 

Нийгмийн хамгааллын шимтгэл 1,149,001,870.58 1,168,310,649.71 

Тэтгэвэр болон тэтгэмжийн шимтгэлүүд 1,088,213,625.36 1,108,720,117.54 



Хөдөө аж ахуйн их сургуулийн 2017 оны жилийн эцсийн санхүүгийн  тайланд хийсэн аудит 

САГ-2018-/170/СТА-ТӨҮГ 
13 

Эрүүл мэндийн даатгалын хураамж 60,788,245.22 59,590,532.17 

БАРАА, ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ УРСГАЛ ЗАРДАЛ 861,348,760.00 884,263,959.20 

Тогтмол зардал 861,348,760.00 884,263,959.20 

Гэрэл цахилгааны зардал 398,382,322.00 385,938,275.20 

Түлш, халаалтын зардал 236,733,852.00 233,617,183.00 

Цэвэр, бохир усны зардал 226,232,586.00 264,708,501.00 

Бусад бараа үйлчилгээний зардал 4,316,054,080.51 6,161,621,962.66 

Бичиг хэргийн зардал 68,203,003.34 93,024,808.81 

Тээвэр, шатахууны зардал 55,506,760.53 54,281,932.07 

Шуудан холбооны зардал 124,689,194.81 113,195,261.44 

Дотоод томилолтын зардал 55,257,885.10 44,331,047.00 

Гадаад томилолтын зардал 309,425,817.90 214,632,922.02 

Ном, хэвлэлийн зардал 12,492,162.00 16,092,320.00 

Ном худалдан авах     

Хичээл, сургалт үйлдвэрлэлийн дадлагын зардал 415,413,395.77 462,208,014.41 

Сургапт семинарын зардал 72,421,766.83 74,557,409.40 

Эрдэм шинжилгээний ажлын зардал 202,298,592.20 145,720,194.80 

Зар сурталчилгааны зардал 54,004,463.00 35,807,465.00 

Нормын хувцас, нормын сүү 26,323,665.00 31,194,058.00 

Төлбөр, хураамж, жижиг татварууд 49,425,243.74 47,341,040.20 

Харуул, хамгаалалтын зардал 19,850,000.00 1,280,000.00 

БҮТЭЗүйлс 177,341,474.39 360,588,531.65 

Банкны үйлчилгээний хураамж 2,502,783.79 5,209,110.35 

Сантехникийн материал, засвар 38,387,569.62 51,319,148.76 

Цахилгааны материал, засвар 26,346,763.38 36,262,014.54 

Цэвэрлэгээний материал 34,097,688.15 32,452,120.74 

Багаж, техник хэрэгслийн засвар 8,400,814.14 10,473,991.56 

Төвлөрсөн арга хэмжээ 131,715,227.04 273,896,462.00 

Тээврийн хэрэгслийн засвар, сэлбэг 36,164,280.00 54,606,368.39 

Барилгын засвар, материал 138,233,888.13 163,685,307.17 

Эд хөрөнгийн даатгал     

Тээврийн хэрэгслийн даатгал 6,240,230.00 6,525,330.00 

Аудит зэрэглэл тогтоох үйлчилгээ 10,000,000.00 10,304,000.00 

Оюутаны арга хэмжээ 69,710,508.00 100,525,337.00 

Оюутаны холбооны зардал 38,872,100.00 24,391,650.00 

Оюутанд олгогдох унааны зардал   63,360,600.00 

Гадаадын зочны зардал 49,220,412.70 44,268,122.00 

Газрын төлбөр     

Гадаад арга хэмжээ     

Элэгдлийн зардал 1,556,053,566.91 1,938,719,026.07 

Өндөр настаны тэтгэмж 40,594,216.00 8,602,851.00 

Нэг удаагийн тэтгэмж, урамшуулал 120,456,975.74 120,528,595.00 

Сургалтын төлбөрийн буцалтгүй тусламж     

Туслах аж ахуйн зардал 87,920,607.00 64,614,402.57 

Оюутаны байрны зардал   90,000.00 

Хог хаягдал, хортон мэрэгчдийн устгал 23,082,275.00 19,661,387.31 

Ромбо дипломын зардал 35,973,313.13 23,335,660.00 

Банкны зээл, зээлийн хүүгийн зардал 99,902,219.09 62,228,491.63 

Нэмэлт сургалтын зардал 2,081,700.00 35,450,240.42 

ШУТ сангийн зарцуулалт 3,100,850.00 328,498,201.00 

Байрны түрээсийн зардал   139,000.00 

Нарт төвийн зарлага     

Хэвлэх цехийн зардал 10,403,082.00 6,266,318.00 

Иноваци төвийн зардал 1,500,000.00 6,334,000.00 

Мужаан цех, хаалга цонхны зардал 408,741.07 3,090,123.22 
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Төсөл хөтөлбөрийн зарцуулалт 102,030,845.01 968,749,099.13 

Хос хөтөлбөрийн зардал     

Профессорын багийн зардал   3,780,000.00 

Дахин ба нөхөн шалгалтын зардал     

ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ЗАРДЛЫН ДҮН 16,710,187,687.36 18,659,721,848.48 

ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ҮР ДҮН 50,906,162.56 416,848,787.07 

ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ БУС ОРЛОГО     

Гадаад валютийн ханшийн зөрүүгийн олз ( бодит )     

Хөрөнгө худалдсаны олз     

ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ БУС ОРЛОГЫН ДҮН     

ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ БУС ЗАРДАЛ     

Гадаад валютын ханшийн зөрүүний гарз (бодит)     

Хөрөнгө худалдсаны гарз 289,378,292.12 177,155,812.42 

ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ БУС ЗАРДЛЫН ДҮН 289,378,292.12 177,155,812.42 

ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ НИЙТ ҮР ДҮН -238,472,129.56 239,692,974.65 

4.3 АУДИТ ХИЙГДСЭН ЦЭВЭР ХӨРӨНГӨ/ӨМЧИЙН ӨӨРЧЛӨЛТИЙН  ТАЙЛАН 
Тайлант хугацаа: 2017 оны 12 дугаар сарын 31-ний өдрөөр дуусвар болсон тайлан 

 

  
 

/төгрөгөөр/ 

Үзүүлэлт 
Засгийн газрын 

оруулсан 
капитал 

Дахин 
үнэлгээний нөөц 

Хуримтлагдсан 
дүн 

Засгийн газрын 
хувь оролцооны 

нийт дүн 

2015 оын 12 сарын 
31-ээр үлдэгдэл 

9,609,215,912.77 12,319,088,708.08 10,733,330,853.64 32,661,635,474.49 

Нягтлан бодох 
бүртгэлийн бодлогын 
өөрчлөлт 

 

- - 

 Дахин илэрхийлсэн 
үлдэгдэл 

- - - 

 Үндсэн хөрөнгийн 
дахин үнэлгээний 
өсөлт 

- - - 

 Үндсэн хөрөнгийн 
дахин үнэлгээний 
бууралт 

- - - 

 Орлогын тайланд 
хүлээн зөвшөөрөөгүй 
олз, гарз 

- - - 

 Тайлант үеийн үр 
дүн 

- - -252,940,095.25 -252,940,095.25 

2016 оны 12 сарын 
31-ны үлдэгдэл 

9,609,215,912.77 12,319,088,708.08 10,480,390,758.39 32,408,695,379.24 

Нягтлан бодох 
бүртгэлийн бодлогын 
өөрчлөлт 

- - - - 

Дахин илэрхийлсэн 
үлдэгдэл 

- - - - 

Үндсэн хөрөнгийн 
дахин үнэлгээний 
өсөлт 

- - - - 

Үндсэн хөрөнгийн 
дахин үнэлгээний 
бууралт 

- - - - 

Орлогын тайланд 
хүлээн зөвшөөрөөгүй 
олз, гарз 

- - - - 

Тайлант үеийн үр 
дүн 

- - 239,692,974.65 239,692,974.65 

2017 оны 12 сарын 
31-ны үлдэгдэл 

9,609,215,912.77 12,319,088,708.08 10,720,083,733.04 32,648,388,353.89 
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4.4 АУДИТ ХИЙГДСЭН МӨНГӨН ГҮЙЛГЭЭНИЙ  ТАЙЛАН 
Тайлант хугацаа: 2017 оны 12 дугаар сарын 31-ний өдрөөр дуусвар болсон тайлан 

     /төгрөгөөр/ 

Үзүүлэлт 
Өмнөх оны 

гүйцэтгэл 

Тайлант оны 

гүйцэтгэл 

САНХҮҮЖИЛТ, ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ОРЛОГЫН ДҮН 1,281,783,665.15 2,222,689,456.64 

ТАТААС, САНХҮҮЖИЛТИЙН ОРЛОГО 580,000,000.00 1,128,241,400.00 

Урсгал төсвийн санхүүжилт     

Тогтмол зардлын санхүүжилт 580,000,000.00 1,128,241,400.00 

БУСАД САНХҮҮЖИЛТ 701,783,665.15 1,094,448,056.64 

ШУТ-ийн сангийн санхүүжилтийн орлого 207,070,000.00 363,835,890.00 

Төсөл хөтөлбөрийн орлого 477,520,663.15 642,970,239.88 

Тѳсѳл хѳтѳлбѳрийн орлого ДБШТ   87,610,930.00 

Нийгмийн даатгалын сангаас 17,193,002.00 30,996.76 

Банкны зээл     

ҮНДСЭН ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ОРЛОГО 14,475,859,511.13 13,270,797,841.03 

Сургалтын тѳлбѳрийн орлого 13,881,893,166.13 12,239,188,210.03 

Сургалтын тѳлбѳр дотоод санхүүжилт   1.00 

Сургалтын тѳрийн сангийн орлого 593,966,345.00 1,031,609,630.00 

ҮНДСЭН БУС ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ОРЛОГЫН ДҮН 1,770,467,150.87 1,850,288,503.58 

Дахин ба нѳхѳн шалгалтын орлого 411,520,771.90 390,037,349.13 

ҮНДСЭН БУС ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ОРЛОГО 1,002,901,732.67 1,109,088,803.00 

Эчнээ,Нэмэлт сургалтын орлого 433,054,430.00 487,280,730.00 

Оюутаны үйлчилгээний орлого 41,527,120.25 64,529,956.00 

Ромбо дипломын орлого 55,927,000.00 53,646,620.00 

Оюутны байрны орлого 317,057,968.00 319,962,700.00 

Хос хѳтѳлбѳрийн орлого 125,744,000.00 129,878,767.00 

Буртгэлийн хураамжийн орлого 9,091,214.42 53,790,030.00 

Профессорын багийн орлого 20,500,000.00   

ХЭРЭГЛЭГЧДИЙН ОРЛОГО 108,024,282.20 113,274,454.00 

Цахилгааны орлого-Хэрэглэгчид 30,098,531.00 21,014,532.00 

Орон сууц – Хэрэглэгчид 47,218,566.20 40,431,168.00 

Ус, дулааны орлого-Хэрэглэгчид 30,707,185.00 51,828,754.00 

АЖ АХУЙН ТООЦООНЫ ОРЛОГО 121,408,042.00 122,843,635.12 

Нарт тѳвийн орлого 4,825,000.00   

Хэвлэх цехийн орлого 13,706,689.00 7,222,890.00 

Агро паркын орлого 5,640,000.00 3,890,000.00 

Иноваци тѳвийн орлого 22,792,000.00 36,781,001.00 

Туслах үйл ажиллагааны бусад орлого 74,444,353.00 74,949,744.12 

БУСАД ОРЛОГО 126,612,322.10 115,044,262.33 

Түрээсийн орлого 30,080,500.00 32,068,140.00 

Банкны хүүгийн орлого 96,531,822.10 82,976,122.33 

ҮИЛ АЖИЛЛАГААНЫ МѲНГѲН ОРЛОГЫН ДҮН 17,528,110,327.15 17,343,775,801.25 

АЖИЛЛАГЧИДТАЙ ХОЛБОГДСОН ЗАРДАЛ 11,744,410,324.60 11,395,451,166.88 

Цалин, хѳлс болон нэмэгдэл урамшил 10,471,478,241.44 10,022,650,351.46 

Үндсэн цалин 10,471,478,241.44 10,010,701,165.17 

Цалин гэрээт болон нэмэгдэл   5,027,237.80 

Хоол, унааны хѳнгѳлѳлт   6,921,948.49 

Нийгмийн хамгааллын шимтгэл 1,272,932,083.16 1,372,800,815.42 

Тэтгэвэр болон тэтгэмжийн шимтгэл 1,272,932,083.16 1,372,800,815.42 

Эрүүл мэндийн даатгалын хураамж     

БАРАА, ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ УРСГАЛ ЗАРДАЛ 4,048,900,059.16 4,796,795,199.88 
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Тогтмол зардал 869,212,477.00 884,263,959.20 

Гэрэл цахилгаан  398,759,072.00 385,938,275.20 

Түлш, халаалт 244,220,819.00 233,617,183.00 

Цэвэр, бохир ус 226,232,586.00 264,708,501.00 

Бусад бараа үйлчилгээний зардал 3,179,687,582.16 3,912,531,240.68 

Бичиг хэргийн зардал 66,360,202.00 47,021,879.60 

Тээвэр, шатахууны зардал 53,726,345.00 50,228,295.00 

Шуудан холбооны зардал 118,620,252.24 111,992,658.06 

Дотоод томилолтын зардал 47,132,302.00 39,958,645.00 

Гадаад томилолтын зардал 266,801,345.00 232,377,797.44 

Ном, хэвлэлийн зардал 30,409,499.48 17,152,750.00 

Ном худалдан авах 56,469,565.00 70,503,400.00 

Хичээл, сургалт үйлдвэрлэлийн дадлагын зардал 382,777,652.34 570,385,911.12 

Сургалт, семинарын зардал 122,291,822.86 64,147,147.40 

Эрдэм шинжилгээ, судалгааны ажил 216,507,160.00 138,171,104.30 

Зар сурталчилгааны зардал 35,906,143.00 70,957,820.00 

Нормын хувцас, нормын сүү 29,409,465.00 30,281,830.00 

Төлбөр хураамж 52,370,999.03 58,074,976.20 

Харуул хамгаалалтын зардал 20,034,000.00 252,000.00 

Банкны үйлчилгээний зардал 4,316,556.38 5,058,817.69 

Сантехникийн материал, засвар 52,861,540.00 52,777,535.00 

Цахилгааны материал, засвар 18,310,250.00 50,265,628.50 

Цэвэрлэгээний материал 21,920,260.00 28,821,050.00 

Багаж, техник хэрэгслийн зардал 20,319,918.00 12,637,059.00 

Бага үнэтэй түргэн элэгдэх зүйлс 85,164,641.00 66,790,579.32 

Төвлөрсөн арга хэмжээ 158,226,071.40 262,370,623.00 

Тээврийн хэрэгслийн засвар, сэлбэг 38,234,560.00 54,054,598.39 

Барилгын засвар, материал 192,759,011.00 221,258,238.50 

Эд хѳрѳнгийн даатгал     

Тээврийн хэрэгслийн даатгал 5,932,230.00 6,525,330.00 

Аудитын зэрэглэл тогтоох үйлчилгээ 28,000,000.00 10,304,000.00 

Оюутаны арга хэмжээ 86,368,758.00 134,550,348.00 

Магадлан итгэмжлэлийн зардал 59,282,348.60 89,704,395.00 

Оюутаны холбооны зардал 42,652,100.00 24,431,250.00 

Гадаад зочны зардал 51,822,450.70 48,114,154.00 

Газрын төлбөр 96,000.00 1,000,200.00 

Гадаад арга хэмжээ 0.00 0.00 

Сургалтын тѳлбөрийн буцалтгүй тэтгэмж 0.00 0.00 

Ромбо дипломын зардал 75,612,250.00 2,655,540.00 

Банкны зээлийн зардал 2,500,000.00 2,716,000.00 

Нэмэлт сургалтын зардал 2,081,700.00 35,393,840.42 

ШУТ сангийн зарцуулалт 139,496,250.00 230,616,851.00 

Төсөл хѳтѳлбѳрийн зарцуулалт 329,930,119.71 770,583,202.30 

Хос хөтөлбөрийн зарцуулалт 872,150.00   

Профессорын багийн зардал 15,533,664.00 4,023,000.00 

Банкны хүүгийн зардал 0.00 62,228,491.63 

Хог, хаягдал, хортон мэрэгчдийн устгал 22,131,800.00 23,388,250.00 

Байрны түрээсийн зардал 0.00 0.00 

Нарт төвийн зардал 25,056,500.00 31,340,000.00 

Агро паркын зардал 3,772,900.00 3,189,600.00 

Иноваци төвийн зардал 14,704,000.00 6,389,700.00 

Хэвлэх цехийн зардал 12,761,426.00 15,820,681.00 

Туслах үйл ажиллагааны зардал 24,772,639.20 52,660,341.81 

Тэтгэвэрт гарахад олгох нэг удаагийн тэтгэмж 43,773,146.00 22,499,559.00 

Нэг удаагийн тэтгэмж, урамшуулал 101,605,589.22 78,856,163.00 
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ҮИЛ АЖИЛЛАГААНЫ МӨНГӨН ЗАРЛАГЫН ДҮН 15,793,310,383.76 16,192,246,366.76 

ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ЦЭВЭР МӨНГӨН 1,734,799,943.39 1,151,529,434.49 

Хөрөнгийн орлого 0.00 0.00 

Үндсэн хөрөнгө борлуулсны орлого 0.00 0.00 

Бусад хөрөнгө борлуулсны орлого 0.00 0.00 

ХӨРӨНГӨ ОРУУЛАЛТЫН МӨНГӨН ОРЛОГЫН ДҮН 
(IV ) 

0.00 0.00 

Үндсэн хөрөнгө-Нийтийн эзэмшлийн байгууламж 0.00 24,853,510.00 

Үндсэн хөрөнгө-Худаг услалтын систем 0.00 4,650,000.00 

Биет ба биет бус хөрөнгө худалдан авах зардал 14,520,000.00 7,500,000.00 

Үндсэн хөрөнгө-Барилга байгууламж 248,597,620.00 411,578,600.00 

Үндсэн хөрөнгө-Тавилга эд хогшил 82,030,597.50 191,498,792.90 

Үндсэн хөрөнгө-Тоног төхөөрөмж 266,695,079.00 206,322,260.00 

Үндсэн хөрөнгө-Тээврийн хэрэгсэл 0.00 0.00 

Хөрөнгийн бусад зардал 0.00 0.00 

Гарсан зардлаа дансны нэгдсэн жагсаалтаас авах 0.00 0.00 

ХӨРӨНГӨ ОРУУЛАЛТЫН МӨНГӨН ЗАРЛАГЫН ДҮН 
(V) 

611,843,296.50 846,403,162.90 

ХӨРӨНГӨ ОРУУЛАЛТЫН ЦЭВЭР МӨНГӨН ГҮЙЛГЭЭ -611,843,296.50 -846,403,162.90 

САНХҮҮГИЙН АЖИЛЛАГАА 0.00 0.00 

Авсан зээл 1,000,000,000.00 1,500,000,000.00 

Төлсөн зээл 1,099,902,219.09 1,500,000,000.00 

САНХҮҮГИЙН АЖИЛЛАГААНЫ ЦЭВЭР МӨНГӨН -99,902,219.09 0.00 

НИЙТ ЦЭВЭР МӨНГӨН ГҮЙЛГЭЭ 1,023,054,427.80 305,126,271.59 

Мөнгө, түүнтэй адилтгах хөрөнгийн эхний үлдэгдэл 1,725,439,940.75 2,748,494,368.55 

Мөнгө, түүнтэй адилтгах хөрөнгийн эцсийн үлдэгдэл 2,748,494,368.55 3,053,620,640.14 
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4.5 АУДИТ ХИЙГДСЭН ТӨСВИЙН ГҮЙЦЭТГЭЛИЙН ТАЙЛАН 
Тайлант хугацаа: 2017 оны 12 дугаар сарын 31-ний өдрөөр дуусвар болсон тайлан 

   /төгрөгөөр/ 

Үзүүлэлт Төлөвлөгөө Гүйцэтгэл Зөрүү Хувь 

I.НИЙТ ЗАРЛАГА БА ЦЭВЭР ЗЭЭЛИЙН 
ДҮН (II+V) 18,455,554,853.30 18,455,255,429.66 299,423.64 100 

II.НИЙТ ЗАРЛАГЫН ДҮН (III +IV )  18,455,554,853.30 18,455,255,429.66 299,423.64 100 

III. УРСГАЛ ЗАРДЛЫН ДҮН 17,609,151,643.30 17,608,852,266.76 299,376.54 100 

Бараа ажил үйлчилгээний зардал 6,213,702,013.30 6,213,401,099.88 300,913.42 100 

Цалин, хөлс болон нэмэгдэл урамшил 10,022,649,630.00 10,022,650,351.46 -721.46 100 

Үндсэн цалин 10,010,700,400.00 10,010,701,165.17 -765.17 100 

Гэрээт болон нэмэгдэл цалин 5,027,230.00 5,027,237.80 -7.80 100 

Хоол, унаа 6,922,000.00 6,921,948.49 51.51 100 

Нийгмийн хамгааллын шимтгэл 1,372,800,000.00 1,372,800,815.42 -815.42 100 

Тэтгэврийн даатгал 1,372,800,000.00 1,372,800,815.42 -815.42 100 

Бараа, үйлчилгээний урсгал зардал 6,213,702,013.30 6,213,401,099.88 300,913.42 100 

Гэрэл цахилгааны зардал 388,811,000.00 388,811,655.20 -655.20 100 

Түлш,халаалтын зардал 233,618,000.00 233,617,183.00 817.00 100 

Цэвэр,бохир усны зардал 264,709,000.00 264,708,501.00 499.00 100 

Бичиг хэргийн материал 47,022,000.00 47,021,879.60 120.40 100 

Тээвэр, шатахууны зардал 50,275,000.00 50,228,295.00 46,705.00 99.91 

Шуудан холбооны зардал 111,993,000.00 111,992,658.06 341.94 100 

Дотоод томилолтын зардал 39,959,000.00 39,958,645.00 355.00 100 

Гадаад томилолтын зардал 232,385,000.00 232,377,797.44 7,202.56 100 

Ном,хэвлэлийн зардал 17,152,000.00 17,152,750.00 -750.00 100 

Ном худалдан авах 70,503,400.00 70,503,400.00 0.00 100 

Хичээл сургалт, үйлд.дадлагын зардал 570,484,000.00 570,385,911.12 98,088.88 99.98 

Магадлан итгэмжлэлийн зардал 89,705,000.00 89,704,395.00 605.00 100 

Эрдэм шинжилгээ, судалгааны ажил 138,188,000.00 138,171,104.30 16,895.70 99.99 

Сургалт семинарын зардал 64,147,000.00 64,147,147.40 -147.40 100 

Ромбо дипломын зардал 2,655,500.00 2,655,540.00 -40.00 100 

Банкны зээлийн зардал 1,564,980,000.00 1,564,944,491.63 35,508.37 100 

Нэмэлт сургалтын зардал 35,393,900.00 35,393,840.42 59.58 100 

ШУТ сангийн зарцуулалт 230,616,851.00 230,616,851.00 0.00 100 

Төсөл хөтөлбөрийн зарцуулалт 762,713,202.30 762,713,202.30 0.00 100 

Профессорын багийн зардал 4,023,000.00 4,023,000.00 0.00 100 

Хог хаягдал хортон мэрэгчдийн устгал 23,388,250.00 23,388,250.00 0.00 100 

Сантехникийн материал, засвар 52,777,800.00 52,777,535.00 265.00 100 

Цахилгааны материал, засвар 47,388,800.00 47,388,748.50 51.50 100 

Цэвэрлэгээний материал 28,822,000.00 28,821,050.00 950.00 100 

Багаж, техник хэрэгслийн засвар 12,638,000.00 12,637,059.00 941.00 99.99 

Бага үнэтэй түргэн элэгдэх зүйл 66,790,000.00 66,790,579.32 -579.32 100 

Газрын төлбөр 1,000,200.00 1,000,200.00 0.00 100 

Нормын хувцас, нормын сүү 30,281,000.00 30,281,830.00 -830.00 100 

Тээврийн хэрэгслийн сэлбэг, засвар 54,054,000.00 54,054,598.39 -598.39 100 
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Оюутны арга хэмжээ 69,065,000.00 69,029,748.00 35,252.00 99.95 

Оюутаны холбооны зардал 24,432,000.00 24,431,250.00 750.00 100 

Төлбөр, хураамж,жижиг татварууд 58,074,970.00 58,074,976.20 -6.20 100 

Харуул,хамгаалалтын зардал 252,000.00 252,000.00 0.00 100 

Төвлөрсөн арга хэмжээ 262,400,000.00 262,370,623.00 29,377.00 99.99 

Аудитын баталгаажуулалт, зэрэглэл 10,304,000.00 10,304,000.00 0.00 100 

Урсгал засварын зардал 221,259,000.00 221,258,238.50 761.50 100 

Гадаад зочны зардал 48,115,000.00 48,114,154.00 846.00 100 

Банкны үйлчилгээний зардал 5,058,000.00 5,058,817.69 -817.69 100.02 

Зар сурталчилгаа 60,957,800.00 60,957,820.00 -20.00 100 

ААН тооцоотой зардал 109,390,000.00 109,400,322.81 -10,322.81 100.01 

Даатгал-Тээврийн хэрэгслийн 6,525,340.00 6,525,330.00 10.00 100 

Тэтгэвэрт гарахад олгох нэг удаагийн 
буцалтгүй тэтгэмж 22,500,000.00 22,499,559.00 441.00 100 

Нэг удаагийн тэтгэмж, урамшуулал 78,895,000.00 78,856,163.00 38,837.00 99.95 

Үндсэн хөрөнгө-Нийтийн эзэмшлийн 
байгууламж 24,853,510.00 24,853,510.00 0.00 100 

Үндсэн хөрөнгө-Худаг услалтын систем 4,650,000.00 4,650,000.00 0.00 100 

Үндсэн хөрөнгө-Барилга байгууламж 411,578,600.00 411,578,600.00 0.00 100 

Үндсэн хөрөнгө-Тавилга эд хогшил 191,498,800.00 191,498,792.90 7.10 100 

Үндсэн хөрөнгө-Тоног төхөөрөмж 206,322,300.00 206,322,260.00 40.00 100 

Биет бус хөрөнгө 7,500,000.00 7,500,000.00 0.00 100 

VI.ХӨРӨНГИЙН ЗАРДАЛ 846,403,210.00 846,403,162.90 47.10 100 

VI.ЗАРДЛЫГ САНХҮҮЖҮҮЛЭХ ЭХ 
ҮҮСВЭР 18,753,434,098.02 18,753,381,701.25 52,396.77 

 АА-н тооцооны орлого 47,983,891.00 47,893,891.00 90,000.00 99.81 

Нийгмийн даатгалын сангаас санхүүжих 0.00 30,996.76 -30,996.76 0 

Дахин ба нөхөн шалгалтын орлого 390,037,397.00 390,037,349.13 47.87 100 

Сургалтын төлбөрийн орлого 12,241,452,795.00 12,241,452,710.03 84.97 100 

Сургалтын төлбөр дотоод санхүүжилт  0.00 1.00 -1.00 0 

Төслийн орлого 635,663,969.88 635,663,969.88 0.00 100 

Төслийн орлого ДБШТ 72,740,930.00 72,740,930.00 0.00 100 

Оюутаны үйлчилгээний орлого 64,054,956.00 64,054,956.00 0.00 100 

Ромбо, дипломын орлого 53,646,620.00 53,646,620.00 0.00 100 

Туслах үйл ажиллагааны болон бусад 
орлогоос санхүүжих 72,145,014.00 72,145,014.12 -0.12 100 

Хос хөтөлбөрийн орлого 129,878,767.00 129,878,767.00 0.00 100 

Оюутны байрнаас орох орлого 319,402,700.00 319,402,700.00 0.00 100 

Төрийн сургалтын сангаас санхүүжих 964,970,530.00 964,970,530.00 0.00 100 

Түрээсийн орлого 32,068,140.00 32,068,140.00 0.00 100 

ШУТ сангийн санхүүжилт 363,835,890.00 363,835,890.00 0.00 100 

Бүртгэлийн хураамжийн орлого 53,790,030.00 53,790,030.00 0.00 100 

Эчнээ,нэмэлт сургалтын авлага 487,280,730.00 487,280,730.00 0.00 100 

Төсвөөс санхүүжих 1,128,241,400.00 1,128,241,400.00 0.00 100 

Банкны зээлийн хүүгийн орлого 1,582,969,384.14 1,582,976,122.33 -6,738.19 100 

Цахилгааны орлго-Хэрэглэгчид 21,011,032.00 21,011,032.00 0.00 100 

Орон сууц - Хэрэглэгчид 40,431,168.00 40,431,168.00 0.00 100 

Ус, дулааны орлого-Хэрэглэгчид 51,828,754.00 51,828,754.00 0.00 100 

Удирдах ажилтан     
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Гүйцэтгэх ажилтан      

Үйлчилгээний ажилтан     

 


